
Katalikiškos gairės 
jauniems europiečiams

Kompasas jaunimui 2024 m. Europos Parlamento
rinkimuose

Sukurta COMECE YOUTH platform



COMECE Youth Platform (COMECE jaunimo
platforma) vienija ES lygmeniu veikiančias
katalikiškas jaunimo organizacijas, kurios pagal
SESV 17 straipsnį palaiko dialogą su Europos
institucijomis.

Šios gairės atsirado dėl organizacijų noro padėti
savo nariams – o taip pat ir jauniems katalikams
visoje Europos – orientuotis būsimų 2024 m.
birželio mėn. vyksiančių Europos Parlamento
rinkimų kontekste (kuris gali atrodyti kiek
neaiškus). 

Siekiama, kad šios gairės būtų konkreti
priemonė, kurios turinį ir šaltinius organizacijos
narės savo ruožtu galės panaudoti ir pritaikyti
2024 m. rinkimams skirtai komunikacijai ir
advokacijai.

Šiuo dokumentu siekiama paskatinti jaunus
žmones balsuoti, primenant jiems apie jų, kaip
piliečių ir krikščionių, atsakomybę dalyvauti
politiniame gyvenime, išryškinant svarbius
Bažnyčios socialinio mokymo aspektus bei
suteikiant naudingos praktinės informacijos apie
rinkimų procesą. Dokumentas skirtas ir pirmą
kartą balsuojantiems jaunuoliams, ir visiems,
norintiems iš naujo atrasti savo politinio
dalyvavimo priežastis.

Tikimės, kad ši priemonė bus naudinga jauniems
žmonėms ir paskatins juos aktyviai dalyvauti
politiniame gyvenime, apmąstyti savo
balsavimo svarbą ir kartu su kitais birželio
mėnesį eiti prie balsadėžių.

Įvadas

#useyourvote  

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 2



Kiekvieno skyriaus pabaigoje rasite orientacinius klausimus.
Siūlome skirti laiko juos asmeniškai apmąstyti. Neskubėkite į juos

atsakyti, o, jei reikia, užsirašykite. Vėliau šiais klausimais galite
pasidalyti ir su savo draugais, taip paskatindami dialogą ir

keitimąsi nuomonėmis.

Kiekvieno skyriaus pradžioje
rasite su tema susijusią

lydinčiąją citatą.

Paskutiniuose dviejuose šio rinkinio puslapiuose rasite
tekste minėtus šaltinius, taip pat daugiau informacijos
apie tai, kaip balsuoti ES rinkimuose. Kviečiame
susipažinti su šia informacija ir būti informuotiems apie
ES rinkimų eigą!

Priemonių rinkinio struktūra
#useyourvote  

Puslapio viduryje bus pateikta turinio dalis, kurioje – keletas
minčių apie tai, kodėl mes, krikščionys, remdamiesi Bažnyčios

socialiniu mokymu, turėtume dalyvauti demokratiniuose
procesuose ir aktyviai įsitraukti į politiką bei visuomenę.

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 3



Kaip žiūriu į politiką? Ar šis požiūris mane stebina, ar kelia
iššūkių?
Jei pažvelgsiu į savo šalies visuomenę, ypač į
pažeidžiamiausius jos narius, ar galiu pastebėti, kaip
politiniai sprendimai juos veikia – į gerąją ar blogąją pusę?

Politika, kuri taip juodinama, iš tikrųjų yra
iškiliausias pašaukimas ir viena iš brangiausių
artimo meilės formų, nes siekia bendrojo gėrio.
Turime įsitikinti, kad meilė yra „ne tik
mikrosantykių – tarp draugų, šeimoje ir
nedidelėse grupėse, – bet ir makrosantykių –
visuomeninių, ekonominių ir politinių – pradas

Popiežius Pranciškus, Evangelii Gaudium, 2013 m.

Krikščioniškosios tapatybės pagrindas yra Jėzaus kvietimas mylėti
Dievą ir mylėti vieni kitus. Jei norime atsiliepti į šį kvietimą,
popiežius Pranciškus mums primena, kad meilė yra ne tik
asmeninio, privataus lygmens, bet ir sąveikoje su visa visuomene.
Negalime į politiką žvelgti tik kaip į konfliktų, ambicijų ar net
korupcijos vietą (bet ir neturėtume būti naivūs). Veikiau turėtume
į politiką žvelgti kaip į erdvę, kurioje stengiamės kolektyviai
išreikšti Dievo meilę visiems, ne tik artimiausiems žmonėms.
Šiuo veiklos ir įsitraukimo lygmeniu tiesioginiai meilės jausmai
užleidžia vietą teisingumo paieškoms, o asmeniniai meilės aktai
atsispindi teisingoje politikoje, palaikančioje kiekvieno
visuomenės nario orumą. Galiausiai mus skatina tas pats
pašaukimas: „Mylėk savo artimą kaip save patį“.

1 - Politika
#useyourvote  

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 4



Kiek esu įsitraukęs į savo bendruomenės socialinį ir politinį
gyvenimą? 
Kodėl einu balsuoti, kodėl tai svarbu ir kokie kiti patrauklūs
būdai galėtų paskatinti dalyvavimą Europos Parlamento
rinkimuose mano (jaunimo) bendruomenėje?

Viena iš daugelio piliečių teisių ir pareigų yra dalyvavimas
demokratiniame gyvenime. Dalyvavimas rinkimuose yra vienas iš
tokios teisės ir pareigos išraiškos būdų, kurį mums primena
Katalikų Bažnyčia (plg. Gaudium et spes).
Asmeninį dalyvavimą politiniame ir socialiniame gyvenime (pagal
savo galimybes) turėtume laikyti galimybe prisiimti atsakomybę ir
pavyzdingai prisidėti prie bendrojo gėrio kūrimo.
Rinkimų aktyvumo mažėjimo tendencijos Europoje ir pasaulyje
rodo, kad piliečiai, ypač jaunimas, gali jaustis nuskriausti ir
atitrūkę nuo politinio gyvenimo. Mes, krikščionys, esame
kviečiami kūrybiškai dalyvauti visuomenės gyvenime ir skatinti
kitus tai daryti, ieškodami naujų būdų, kaip įsitraukti į politiką ir  
reaguoti į iššūkius savo bendruomenėse ir Europos Sąjungos
regionuose.

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 5

2 - Pilietiškumas
Kaip valstybės piliečiai, [tikintieji] pašaukti
asmeniškai dalyvauti viešajame gyvenime. 
Todėl jie negali atsisakyti dalyvauti
„įvairiarūšėje ūkio, visuomenės ir įstatymų
leidybos veikloje, organiškai ugdančioje
bendrąjį gėrį.“

Popiežius Benediktas XVI, 
Deus caritas est, 2005

#useyourvote  

https://eis.katalikai.lt/vb/susirinkimai/vatikano_ii/konstitucijos/gaudium-et-spes
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/745820/IPOL_STU(2023)745820_EN.pdf


Ar politikai daro pakankamai, kad apsaugotų bendrąjį gėrį,
mūsų bendrus namus ir ateities kartų teises?
Ką man reiškia žodžiai „kūryba“ ir „bendri namai“? Kaip galiu
prisidėti prie jų įvairovės ir grožio išsaugojimo?

Neužtenka galvoti apie galios pusiausvyrą, būtina
reaguoti į naujus pavojus, pasauliniais
mechanizmais atsiliepti į iššūkius aplinkos,
sveikatos, kultūros ir socialinėje srityje, ypač
siekiant įtvirtinti pagarbą pagrindinėms žmogaus
teisėms, socialinėms teisėms ir rūpinimąsi mūsų
bendrais namais

Popiežius Pranciškus, Laudate Deum, 2023

Europos Parlamento rinkimai yra labai svarbūs formuojant politiką,
kuri turi tiesioginį poveikį mūsų bendriems namams, o dar labiau  
bendrajai gerovei, „socialinių sąlygų visumai, leidžiančiai žmonėms
siekti bendruomeninės ir asmeninės pilnatvės“. Popiežius Pranciškus
„Laudato Si'“ pabrėžia būtinybę rūpintis tvarumu ir visa apimančia
ekologija, kuri apima ne tik aplinką, bet ir socialinius, ekonominius bei
kultūrinius žmogaus gyvenimo aspektus. Aplinkos tvarkymas ir
veiksmai klimato srityje yra ne tik šiuolaikinės problemos, bet ir
neatskiriama mūsų krikščioniškosios pareigos dalis, ypač atsižvelgiant
į trigubą planetos krizę – visuotinį neteisingumą, perteklinį vartojimą ir
masinį ekstrakcionizmą.
Todėl Europos Parlamento rinkimuose būtina teikti pirmenybę
solidarumui, ateities kartų, marginalizuotų grupių ir labiausiai
pažeidžiamų asmenų poreikiams ir teisėms. Dalyvaudami
demokratiniame procese, jaunieji krikščionys gali atlikti svarbų
vaidmenį formuojant teisingesnę ir lygiateisišką politiką, teikti
pirmenybę bendrajam gėriui, tvariam vystymuisi, aplinkos apsaugai,
mūsų bendriems namams ir ateities kartų gerovei.

3 - Bendrasis Gėris ir bendri namai
#useyourvote  

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 6

https://www.vatican.va/content/benedict-xvi/en/speeches/2008/may/documents/hf_ben-xvi_spe_20080503_social-scie
https://www.vatican.va/content/benedict-xvi/en/speeches/2008/may/documents/hf_ben-xvi_spe_20080503_social-scie


Ką man reiškia ES? 
Ar jaučiuosi esąs Europos pilietis? Jei ne, kodėl? Ką reikėtų
pakeisti? 
Kaip konkrečiai galiu prisidėti prie Europos projekto?

Europa turi ateitį, jei ji bus tikra sąjunga, o
ne siauras junginys šalių su atitinkamais
bruožais. Iššūkis yra būtent toks – vienybė
įvairovėje. Ir su stipriu įkvėpimu ji yra
įmanoma

Popiežius Pranciškus, kovo 22 d., 2023

„Europos Sąjunga nėra istorijos atsitiktinumas“, bet bendruomenės
projektas, kurį sukūrė įžvalgūs steigėjai, nusprendę siekti vienybės ir
taikos svajonės. Vienybės, kuri nėra sterilus vienodumas, bet geba
gerbti ir stiprinti kiekvienos tautos ir kultūros ypatumus, atsakydama
į ilgalaikį vienybės įvairovėje iššūkį. Šiame projekte mes visi vis dar
galime ką nors pakeisti, „įkvėpti svajonės apie taikos labui suvienytą
Europą“. Bendruomeniška Europa gali pasiūlyti priešnuodį šių laikų
individualizmui, kuris verčia mus gyventi vienatvėje ir ugdo
egocentrizmą. 

Būdami jauni krikščionys, galime prisidėti prie šio projekto iš naujo
atrasdami priklausymo solidariai Europos bendruomenei jausmą.
Bendruomenei, kuri siūlo vietą nuoširdžiam, pagarbiam ir
konstruktyviam dialogui, kur autoritetas ir valdžia tarnauja taikos
kultūrai. Tai Europa, kuri leidžia mums, jauniems žmonėms, keliauti,
studijuoti, dirbti ir susitikti be sienų.

4 - ES: bendruomenė ir priklausymas

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 7

#useyourvote  

https://www.europarl.europa.eu/resources/library/media/20190703RES56112/20190703RES56112.pdf
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html


Kaip atpažįstu savo politiniu pasirinkimus?
Kaip tam tikros politinės tendencijos veikia mano socialinę ir
politinę bendruomenę?
Ką konkrečiai reiškia dirbti dėl bendrojo gėrio ir puoselėti
kiekvieno žmogaus orumą?

5 - Kritinis mąstymas

„Vyrai ir moterys gali siekti bendrų
tikslų, kurie pranoksta jų
skirtumus, ir taip įsitraukti į
bendrą veiklą“

Popiežius Pranciškus,
Fratelli Tutti, 2020

Pagal Bažnyčios socialinį mokymą, kritinis mąstymas ir refleksija
dalyvaujant demokratiniame gyvenime yra būtini siekiant kreipti
politinius veiksmus į bendrąjį gėrį. Tačiau politinis išnaudojimas ir
ydingos tendencijos politikoje gali padaryti didelę žalą. Populizmas
siūlydamas supaprastintus atsakymus į sudėtingus reiškinius meta iššūkį
žmonių sampratai, palikdamas piliečiui pasyvų vaidmenį visuomenėje.
„Populiarūs“ lyderiai, priešingai, siekia ilgalaikės vienybės, o ne politinės
trumpalaikės naudos, kuri yra naudinga tik nedaugeliui. Kita vertus,
individualistinis liberalus požiūris tarnauja ekonominiams galingųjų
interesams, kenkia socialinei struktūrai ir nepaiso skurdo paliestų
žmonių poreikių bei jų orumo.
Dezinformacijos ir melagingų naujienų plitimas įpareigoja atnaujinti
dėmesį mūsų naudojimuisi socialine medija ir skaitmeninėmis
komunikacijos priemonėmis, kovoti su skaldančiais naratyvais ir sudaryti
sąlygas susitaikymui ir taikai mūsų visuomenėse. Augant sekuliarizmui,
poliarizacijai ir radikaliai ideologijai Europoje, mes, krikščionys, esame
kviečiami suvokti tokias tendencijas ir dirbti kartu – dvasiškai augdami
galime peržengti tiesioginius rūpesčius, iš naujo atrasti universalias
vertybes ir ginti tiesą apie žmogaus asmenį. 

#useyourvote  

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 8

https://www.vatican.va/content/francesco/en/messages/pont-messages/2021/documents/papa-francesco_20210415_videomessaggio-conferenza-londra.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/encyclicals/documents/papa-francesco_20201003_enciclica-fratelli-tutti.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/encyclicals/documents/papa-francesco_20201003_enciclica-fratelli-tutti.html


Pirmoji naujai išrinkto Europos
Parlamento plenarinė sesija

Europos Komisijos
pirmininko rinkimai

Rugpjūtis – Rugsėjis

720 EP narių užima savo vietas
ir renka EP pirmininką

Parlamentas nagrinėja ir
renka Komisijos narių kolegiją

Rugsėjis – Gruodis

Kaip man balsuoti?
Informaciją apie savo šalį rasite: elections.europa.eu

Kokios yra Europos Parlamento rinkimų taisyklės? 
Europos Parlamento infografikas

Europos rinkimai

Rinkimų kampanija

Pirmininkavimas ES Tarybai
2024 m. sausio – birželio mėn.

Pirmininkavimas ES Tarybai
2024 m. liepos – gruodžio mėn.

Birželio
 6-9 d.
2024

Liepos 16–19 d.

Ką ES daro mano šalyje ir regione?
what-europe-does-for-me.eu

Ar norėtumėte paskatinti žmones balsuoti Europos
Parlamento rinkimuose?

together.eu

#EUelections2024
Naudingos nuorodos ir informacija

Laiko ašis*

Europos liaudies partijos
(krikščionių demokratų) frakcija

Socialistų ir demokratų pažangiojo
aljanso frakcija Europos Parlamente

Renew Europe grupė

Žaliųjų frakcija / Europos laisvasis
aljansas

Europos konservatorių ir reformistų
grupė

Identiteto ir demokratijos grupė

Europos Parlamento kairiųjų
frakcija - GUE/NGL

P
o

lit
ic

al
 g

ro
u

p
s 

Norite daugiau sužinoti apie Europos Parlamentą?
digital-journey.europarl.europa.eu ir europarl.europa.eu

#useyourvote  
#EE2024 #EU2024

* Laikas po rinkimų gali
keistis

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 9



Šaltiniai

Norėtume padėkoti už:
Turinį:

Emilio Dogliani, Ivan Prunak (COMECE), Sara Sechi (DBI), Fidelis Stehle (FIMCAP Europe), Benoit Willemaers (JESC)
Dizainą ir struktūrą:

Aubérie Samson (DBYN), Francho Gracia (ICYCW-CIJOC), Carolin Moch (IYCW-JOCI)
Komunikacijos strategiją: 
Agnieszka Zarzynska (YCE)

Vertėjams iš COMECE Youth Net:
Leidinys į lietuvių kalbą buvo išverstas bendradarbiaujant su Studentų ateitininkų sąjunga

Enciklikos, paraginimai 
ir kt.

Fratelli Tutti 
Christus vivit 
Laudato Si’

Deus Caritas Est
Evangelii Gaudium

Laudate Deum 
Compendium of the Social

Doctrine of the Church 

Popiežiaus Pranciškaus 
kalbos ir pranešimai

Address of His Holiness Pope Francis to the participants in
the Plenary Assembly of the Commission of the

Episcopates of the European Union (COMECE) 2023
Address of His Holiness Pope Francis to the Commission of

the Bishops’ Conferences of the European Community
(COMECE) 2017

Message of His Holiness Pope Francis to the participants in
the EU Youth Conference 2022

Eurochild:  2024 European elections manifesto for better civic space and
civil dialogue 

European Youth Forum: 2024 Elections, How to engage with young people
OBESSU survey on youth views on the vote at the European Elections 2024

Caritas Europe memorandum on European Elections 2024 
YES forum ‘Explain EU’ campaign

European parliament Resolution on the European Elections 2024
European Commission Communication on the European Year of Youth 2022

UNICEF Report on the European parliament elections 2024

Europos ir tarptautinės institucijos

Pilietinė visuomenė

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 10



Pastabos

Katalikiškų priemonių rinkinys jauniems europiečiams - 11



Pasinaudokite savo balsu ir galia
2024 m. birželio 6–9 dienomis!

Daugiau informacijos apie tai, kaip balsuoti savo šalyje:
elections.europa.eu

Ieškai daugiau informacijos apie COMECE Youth Net? 
Apsilankykite: www.comece.eu 

Turite klausimų apie šias gaires? 
Rašykite adresu: youth@comece.eu

#useyourvote  
#EE2024 #EU2024

#catholictoolkit


